QR
L'incaricato della‘pubblicazione
LUCIA BOCHICCHIO

@ ,,,,,,,,,,,,,,,,,,

CITTA' DI POTENZA

%,

N\
\}@V
S

Ordinanza Sin@ N°: 6/2025

*

S
0
N

Sindaco: avv. VINCENZO ngtA
Q\}
S)

4
OGGETTO: Gara Potenza — Benevento del 21.01.2025. Posticipo orario. Ordinanza.

Firmato da
VINCENZO TELESCA
16/01/2025 13:08:00




CITTA DIPOTENZA

Provv. n.6 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco

Oggetto: Gara Potenza — Benevento del 21.01.2025. Posticipo orario. Ordinanza.
IL SINDACO

Premesso che: Q’

- con comunicato n. 98/DIV del 12 GENNAIO 2025, la Lega Pro']\@%sto che la terza giornata
di ritorno del Campionato di Serie C NOW 2024-2025, del a Potenza - Benevento, in
programma domenica 12 gennaio 2025, presso lo Sta er\ fredo Viviani” di Potenza, in
considerazione delle abbondanti precipitazioni nevose c no interessato la Citta di Potenza,
venisse posticipata a martedi 21 gennaio 2025, con inizi e ore 15:00;

- in relazione al detto Comunicato il Sindaco, 0@9% prot. n. 0004044 del 14/01/2025, ha chiesto
alla Lega Pro, sentiti il Prefetto ed il Ques ’rg di Potenza, nonché il Potenza Calcio, il posticipo
dell’orario della gara ad un orario successive-alle ore 19:00, atteso che lo svolgimento nell’orario
fissato per le ore 15:00, avrebbe pm@to notevoli ripercussioni sulla gestione del traffico e
dell’ordine pubblico delle aree nellé\immediate vicinanze dello Stadio Viviani, per la presenza di
istituti scolastici, del Palazzo di stizia e degli Uffici Comunali e per la necessita di chiudere
preventivamente diverse stradg\interessate dall’arrivo delle squadre e delle tifoserie;

“riprogrammazione lla gara in altro orario, per le motivazioni nella stessa nota richiamate,
evidenziando, altresi, come in altre occasioni, precedenti gare ufficiali siano gia state disputate allo
stadio di Potenza, con presenza di pubblico, in giorni infrasettimanali ed in orario diurno, quali le
partite Potenza-Taranto di giovedi 31 Ottobre u.s. alle ore 15:00, Sorrento-Casertana di lunedi 4
Novembre u.s. alle ore 15:00 e Potenza—Team Altamura di martedi 26 Novembre u.s. alle ore 14:30
e rispetto alle quali non erano pervenute comunicazioni di sorta in ordine a criticita per la gestione
del traffico e dell’ordine pubblico;

- la Lega Pro, Q@Jta del 15/01/2025, ha comunicato 1’impossibilita di disporre Ila

Dato atto che:

- le valutazioni inerenti la sicurezza e la incolumita delle persone sono di esclusiva prerogativa del
Sindaco, quale Ufficiale del Governo, cui la legge rimette, a tutela delle stesse, il potere di adozione
di provvedimenti, anche contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al
fine di prevenire e di eliminare pericoli di minaccia per le stesse;

- con riferimento alle partite sopracitate dalla Lega, svoltesi in orari diurni e giorni infrasettimanali,
ad ogni buon conto, pur fatte le valutazioni, non venivano ravvisati impedimenti per motivi di
sicurezza ed ordine pubblico atteso che per Sorrento - Casertana veniva vietata la trasferta dei tifosi
ospiti e vi erano solo 143 spettatori, per cui non era necessario chiudere le arterie principali, tipo
via Nazario Sauro; Potenza - Altapngs, Nperdied 16/029ppis Italia - pochi spettatori circa 8302



spettatori) e Potenza - Taranto, sono state anticipate perche, a causa della crisi idrica, non vi sarebbe
stata I'erogazione dell'acqua;

Dato atto, alla luce di quanto evidenziato, che lo svolgimento della gara di calcio Potenza —
Benevento, programmata per martedi 21 gennaio 2025, alle ore 15:00, procurerebbe notevoli
ripercussioni sulla gestione del traffico e dell’ordine pubblico delle aree nelle immediate vicinanze
dello Stadio Viviani, per la presenza di istituti scolastici, del Palazzo di Giustizia e degli Uffici
Comunali e per la necessita di chiudere preventivamente diverse strade interessate dall’arrivo delle
squadre e delle tifoserie, con pericolo per I’incolumita e la sicurezza delle persone;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra, dover disporre il posticipo dell’orario di inizio partita,
alle ore 19.00, a tutela della incolumita e sicurezza dei cittadini;

Sentiti il Prefetto e il Questore;

<

Richiamato I’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; Q

. . AN
Per le motivazioni tutte sopra richiamate (b'
N

2)

il posticipo dell’orario di inizio della partita di ca i@%nza - Benevento, programmata per il giorno
martedi, 21 gennaio 2025, per le ore 15:00, pre Stadio “Alfredo Viviani” di Potenza , alle ore
19:00 dello stesso giorno; 6\

ORDINA

Q\'O DISPONE

che la presente Ordinanza sia &ﬁl]]’ Albo Pretorio e pubblicata all’Albo Pretorio on line ;

che la presente Ordinan @_a comunicata via pec a:
Lega Italian@o Professionistico — Serie C Lega Pro;
Al Prefetto di\Potenza;

Al Questore di Potenza;

Al Comandante provinciale dei Carabinieri;

Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;
Al Comandante Polizia Locale.

YYYVYVYY

INFORMA
che avverso la presente ordinanza ¢ ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione,
ricorso al Tribunale Amministrativo per la Basilicata ovvero, in via alternativa, Ricorso Straordinario
al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data di
pubblicazione.

Potenza, 16/01/2025 IL SINDACO

avv. Vincenzo Telesca

Firmato da
g VINCENZO TELESCA OrdS N° 6 del 16/01/2025 3

16/01/2025 13:08:05



	IL SINDACO
	Premesso che:
	- con comunicato n. 98/DIV del 12 GENNAIO 2025, la Lega Pro ha disposto che la terza giornata di ritorno del Campionato di Serie C NOW 2024-2025, della gara Potenza - Benevento, in programma domenica 12 gennaio 2025, presso lo Stadio “Alfredo Viviani” di Potenza, in considerazione delle abbondanti precipitazioni nevose che hanno interessato la Città di Potenza, venisse posticipata a martedì 21 gennaio 2025, con inizio alle ore 15:00;
	- in relazione al detto Comunicato il Sindaco, con nota prot. n. 0004044 del 14/01/2025, ha chiesto alla Lega Pro, sentiti il Prefetto ed il Questore di Potenza, nonché il Potenza Calcio, il posticipo dell’orario della gara ad un orario successivo alle ore 19:00, atteso che lo svolgimento nell’orario fissato per le ore 15:00, avrebbe procurato notevoli ripercussioni sulla gestione del traffico e dell’ordine pubblico delle aree nelle immediate vicinanze dello Stadio Viviani, per la presenza di istituti scolastici, del Palazzo di Giustizia e degli Uffici Comunali e per la necessità di chiudere preventivamente diverse strade interessate dall’arrivo delle squadre e delle tifoserie;
	- la Lega Pro, con nota del 15/01/2025, ha comunicato l’impossibilità di disporre la “riprogrammazione” della gara in altro orario, per le motivazioni nella stessa nota richiamate, evidenziando, altresì, come in altre occasioni, precedenti gare ufficiali siano già state disputate allo stadio di Potenza, con presenza di pubblico, in giorni infrasettimanali ed in orario diurno, quali le partite Potenza-Taranto di giovedì 31 Ottobre u.s. alle ore 15:00, Sorrento-Casertana di lunedì 4 Novembre u.s. alle ore 15:00 e Potenza–Team Altamura di martedì 26 Novembre u.s. alle ore 14:30 e rispetto alle quali non erano pervenute comunicazioni di sorta in ordine a criticità per la gestione del traffico e dell’ordine pubblico;
	Dato atto che:
	- le valutazioni inerenti la sicurezza e la incolumità delle persone sono di esclusiva prerogativa del Sindaco, quale Ufficiale del Governo, cui la legge rimette, a tutela delle stesse, il potere di adozione di provvedimenti, anche contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare pericoli di minaccia per le stesse;
	- con riferimento alle partite sopracitate dalla Lega, svoltesi in orari diurni e giorni infrasettimanali, ad ogni buon conto, pur fatte le valutazioni, non venivano ravvisati impedimenti per motivi di sicurezza ed ordine pubblico atteso che per Sorrento - Casertana veniva vietata la trasferta dei tifosi ospiti e vi erano solo 143 spettatori, per cui non era necessario chiudere le arterie principali, tipo via Nazario Sauro; Potenza - Altamura, (partita di coppia Italia - pochi spettatori circa 830 spettatori) e Potenza - Taranto, sono state anticipate perchè, a causa della crisi idrica, non vi sarebbe stata l'erogazione dell'acqua;

		2025-01-16T13:08:00+0100
	VINCENZO TELESCA


		2025-01-16T13:08:05+0100
	VINCENZO TELESCA




